
۹اجتماعی

اقتصاد دیجیتال روی ریل نگرانی
در شرایط مسابقه جهانی در تولید ثروت از اقتصاد دیجیتال، ما با فقدان سرمایه گذاری کافی، وضعیت نا مناسب اینترنت 
و توسعه نیافتگی زیرساخت رو به رو هستیم. اگرچه برنامه هفتم توسعه چشم انداز 15 درصدی برای اقتصاد دیجیتال 

پیش بینی کرده اما در مسیر پیش رو نگرانی هایی وجود دارد. ما با عضو هیئت مدیره کانون هماهنگی فاوا گفت وگو و نظرات 
چند فعال این عرصه را مرور کردیم
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گزیده 

 توزیع شیرخشک یارانه ای
 تا سقف ۱۰ قوطی در هر ماه

سرپرست اداره کــل امور فراورده های طبیعی، 
سنتی و مکمل ســازمــان غــذا و دارو گفت: هر 
۱۰ قوطی شیرخشک  نــوزاد ماهانه تا سقف 
ــه ای دریــافــت می کند. علیرضا  ــاران را با نــرخ ی
رستمی با بیان این که صنعت شیرخشک کشور 
کرد:  اظهار  اســت،  خودکفایی  نسبتاً  صنعت 
اکثر شیرخشک های مورد نیاز در کشور تأمین 
مــی شــود و فقط در حــدود 5 درصــد وارداتـــی 
ــاره به بــروز برخی مشکلات  هستند. وی با اش
در تأمین شیرخشک های معمولی نــوزادان در 
سال گذشته اظهار کرد: از مهرماه سال ۱4۰2، 
با تشکیل قرارگاه اصــلاح سیاست های ارزی 
شیرخشک یک جراحی اقتصادی در این حوزه 
صورت گرفت به این مفهوم که مابه التفاوت قیمت 
ارزی در قالب یارانه از سوی دولت پرداخت شد 
و قیمت شیرخشک بــرای مصرف کننده ثابت 
باقی ماند. وی خاطرنشان کرد: خانواده ها برای 
افزایش  با  منطقی  تعداد  در  شیرخشک  تهیه 
ــوزاد ماهانه تا  قیمت مواجه نمی شوند و هر ن
سقف ۱۰ قوطی شیرخشک را با نرخ یارانه ای 
دریافت می کند. به گفته وی، شیرخشک نوزادان 
تازه متولدشده ای که هنوز برای آن ها شناسنامه 
صــادر نشده اســت، با شناسنامه مــادر و پدر در 
تعداد محدود قابل ارائه و ثبت است، همچنین 
اتباع مجاز هم با ارائه کد اقامت اتباع، می توانند 

شیرخشک نوزادان خود را دریافت کنند.

 بیشترین کمبود مدرسه
 در ۷    استان کشور

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور گفت: استان های خوزستان، سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، تهران، قم، البرز 
و آذربایجان غربی برای ساخت مدرسه نیاز به 
توجه بیشتری دارند. حمیدرضا خان محمدی 
اظهار کرد: استان های خوزستان، سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، تهران، قم، البرز 
و آذربایجان غربی برای ساخت مدرسه نیاز به 
توجه بیشتری دارند و در صدر دریافت اعتبارات 
مالی قرار دارند، خیران هم بیشترین توجه را به 
این استان ها دارند. وی افزود: سال گذشته هزار 
و ۱۱4 کلاس درس در استان خراسان رضوی، 
هزار کلاس درس در استان تهران  و 98۰ کلاس 
درس در استان سیستان و بلوچستان ساخته 
شد. رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور گفت: هم اکنون 7۰ هزار کلاس 
3۰ هزار  درس کشور نیازمند مقاوم سازی و 
کلاس درس نیازمند تخریب و بازسازی هستند. 
مدارس نوساز، در برابر زلزله حتی تا 7 ریشتر 
مقاوم هستند و حتی در زلزله خوی مدارس به 

پایگاه های امدادی تبدیل شدند.

 ساخت 2۰۰۰ خانه 
محیط زیست در کشور 

محیط  حفاظت  سازمان  رئیس  سلاجقه  علی 
زیست در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران درخصوص برنامه های این سازمان 
برای تحقق شعار سال »جهش تولید با مشارکت 
مردم« بیان کرد: این دولت از ابتدای شروع به کار، 
بیش از 2۰۰۰ خانه محیط زیست راه انــدازی 
کرده و امسال با توجه به شعار سال و بیانات مقام 
محیط  خانه های  کیفی سازی  رهبری،  معظم 
زیست را مدنظر داریم که در حال انجام است.
همچنین خانه های فن آور با دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی و مجموعه محیط زیست ارتباط خوبی 

دارند.

پرداخت مابه التفاوت 
افزایش حقوق 

بازنشستگان تامین 
اجتماعی از اردیبهشت

انسانی  منابع  و  مدیریت  توسعه  معاون 
پرداخت  از  اجتماعی  تامین  ســازمــان 
مستمری بازنشستگان تامین اجتماعی در 
فروردین ماه، مطابق سال گذشته خبر داد 
و گفت: حقوق اردیبهشت بر اساس نرخ 
جدید اعمال می شود و مابه التفاوت حقوق 
فروردین در اردیبهشت پرداخت می شود. 
به گزارش تسنیم، سید مرتضی حسینی 
اظهار کرد: هر ساله محاسبات افزایش 
مستمری بازنشستگان تامین اجتماعی 
در فروردین ماه انجام می گیرد و امسال 
نیز همین روند ادامه می یابد و متناسب با 
افزایش 35 درصدی دستمزد کارگران، 
مستمری بازنشستگان نیز به همین میزان 
افزایش پیدا می کند. وی تصریح کرد: 
براین اساس مستمری بازنشستگان در 
فروردین ماه مطابق سال گذشته پرداخت 
می شود اما حقوق اردیبهشت بر اساس 
نرخ جدید اعمال می شود و مابه التفاوت 
حقوق فروردین مستمری بگیران نیز در 
حسینی  می شود.  پرداخت  اردیبهشت 
گفت: امیدواریم سازمان تامین اجتماعی 
در سال جدید نیز مانند سال گذشته برای 
نیازی  بازنشستگان  پرداخت مستمری 

به استقراض از سیستم بانکی پیدا نکند.

 تصویب آیین نامه
 طبیعت گردی در دولت 

عزت ا... ضرغامی همچنین به یک خبر 
جدید در حــوزه گردشگری اشــاره کرد و 
گفت:  آیین نامه طبیعت گردی امروز در 
دولــت به تصویب رسید، طبیعت گردی 
یکی از مهم ترین بخش های گردشگری 
اســت کــه اگــر سیاست گـــذاری درستی 
ــورت گیرد و سرمایه گـــذاران درست  ص
هدایت شوند حتما اتفاق خوبی رقم می 
خــورد. ما اکنون با دو دستگاه مهم یکی 
سازمان محیط زیست و یکی منابع طبیعی 
همکاری خیلی خوبی داریم؛ لازم بود در 
این آیین نامه جزئیات این همکاری و نحوه 
سیاست گذاری و دستورالعمل ها روشن 
شود که الحمدلله بحث خوبی در دولت 
صورت گرفت و به اتفاق آرا هم تصویب شد.

بیش از 6 میلیون نفر از بناهای تاریخی 
دیدن کردند 

وی ادامه داد: آخرین آمار ما درمورد بازدید 
از ابنیه تاریخی و میراث فرهنگی بیش از 6 
میلیون نفر بوده است، در بعضی از مراکز به 
قدری ازدحام جمعیت بود که ما درها را باز 
کردیم، بلیت نفروختیم و صرفا جمعیت را 
هدایت کردیم از جمله ۱۰ هــزار نفر در 
زمان تحویل سال در تخت جمشید که به 
علت تراکم زیاد با سیاستی که من ابلاغ 
کرده بودم که مردم در صف های طولانی 
منتظر نمانند این ۱۰ هزار نفر بدون بلیت 

آمدند.
ضرغامی خاطرنشان کرد: ما آمار نهایی 
گردشگران را با توجه به تعطیلات 3 روزه 
عید فطر بعد از ماه مبارک رمضان اعلام 
می کنیم، به دلیل همزمانی ماه مبارک 
رمضان با ایام عید نوروز ما یک کاهش در 
ابتدای سفرها داشتیم که به نظر می رسد 
جبران ایــن کاهش سفرها به دلیل ماه 
مبارک را در ادامه تعطیلات داشته باشیم.

اخبار

چرا روند اقتصاد دیجیتال نگران کننده است؟

در همین زمینه و با این پرسش که در یک 
نگاه کلی، روند کنونی اقتصاد دیجیتال 
چگونه پیش می رود، دیدگاه مهندس 
»برات قنبری« عضو هیئت مدیره کانون 
هماهنگی فاوا، قائم مقام اسبق شرکت 
مــخــابــرات ایـــران و مــعــاون اســبــق وزیــر 
ارتباطات را جویا شدیم. او می گوید: روند 
کنونی نگران کننده است چراکه معتقدم و 
احساس می کنم، وزارتخانه ای که متولی 
بخش عمده حوزه توسعه اقتصاد دیجیتال 
است، به نظر حواسش نیست که بخشی از 
فرصت هایی که اکنون در حال از دست 
دادن است، یک آسیب بزرگ در پی دارد 
که زمان و فرصت های توسعه را طولانی 
تر و دوردســت تر می کند. من به عنوان 
فردی که از سال 56 تا امروز در حوزه های 
بودجه ای، برنامه ای و توسعه ای ارتباطات 
حضور داشته ام، شرایط را نگران کننده 
می بینم و آن چه در این موضوع خطرناک 
ــت، احتمال زمین خـــوردن شرکت  اس
مخابرات ایران به عنوان یک سرمایه ملی 
و شبکه راهبردی انتقال داده است. این 
چالش به ویژه در بخش زیرساخت ها و 
امکانات اگر در ۱4۰3 راهکاری اساسی 
برایش تدبیر نشود، شرایط را با مشکلاتی 

مواجه خواهد کرد.
قنبری، »زیرساخت« را به عنوان بستر 
اصلی اقتصاد دیجیتال، می داند و می 
گوید: در حــال حاضر، سرمایه گــذاری 
در حوزه اقتصاد دیجیتال، در شهرهای 
ــت و در  بـــزرگ تــا حـــدودی جــوابــگــو اس
شهرستان ها چنین بستری فراهم نیامده 
است . به نوعی توسعه اقتصاد دیجیتال در 

این بخش هم دچار چالش است.

سرمایه گذار نمی آید       
قنبری درباره اقبال سرمایه گذار در بخش 
ــت: اگــر به  اقتصاد دیجیتال معتقد اس
ــت و ضمانت  ــذار آدرس درس سرمایه گ
برگشت سرمایه بدهیم، او به این عرصه 
ورود خــواهــد کــرد امــا شــرایــط فعلی به 

ــوردن اســت که  گــونــه ای در حــال رقــم خ
سرمایه گــذار، چشم انــداز روشنی برای 

حضور نمی بیند.

انسانی         نیروی  ــرای  ب تهدید  چند 
ایرانی

قنبری یکی دیگر از عوامل و چالش های 
را  دیجیتال  اقتصاد  توسعه  روی  پیش 
نیروی انسانی می دانــد و می گوید: در 
حال حاضر، نیروی انسانی ما به دلیل این 
که در داخل، آن طور که باید مورد حمایت 
قرار نمی گیرد، در معرض جذب توسط 
بازارهای خارجی است. بخشی از آن ها 
نیز اگر مهاجرت نکنند به صورت آزاد، در 
داخل هستند اما برای خارجی ها کار می 
کنند. مسئله آموزش هم خود یک مسئله 
مهم است که به نظر نیروی انسانی ما در 

معرض آموزش های کافی قرار ندارد.
 ما برای اقتصاد دیجیتال، نیازمند این 

هستیم که:
۱-  حاکمیت باید هر چه سریع تر برای 

توسعه و تقویت زیرساخت ها اقدام کند.
ــذاری بیشتر  2-فضا را بــرای سرمایه گ

فراهم و آزاد کند.
ــن کــه خـــودش در  ــای ای 3-دولـــت بــه ج
سرویس ها سرمایه گذاری کند، بیشتر 
به سمت خرید خدمات روی بیاورد. اگر 
دولت شرایط خرید خدمات برای سرمایه 
گذار را فراهم آورد، بی شک شرایط ورود 

سرمایه گذار تسهیل می شود.
4- تامین منابع ارزی

5-دولت در بخش خدمات عمومی نقش 
ناظر و کنترل کننده ایفا کند و نرخ گذاری 
سایر بخش ها را از فضای دستوری خارج 

کند.

صادق غفوریان-کشورها با تمام توان تلاش 
می کنند نظام اقتصادی خــود را در حوزه 
اقتصاد دیجیتال روی دور تند قرار دهند تا 
مبادا در این مسابقه جهانی ناکام بمانند. بر 
اساس برآوردها و روند کنونی، این اقتصاد 
ــد تولید  تا ســال 2۰3۰ میلادی 3۰ درص
ناخالص در سطح جهان را به خود اختصاص 
می دهد. ایران نیز در تازه ترین برنامه ملی 
5 ساله هفتم توسعه که  برنامه  خــود یعنی 
اجرای آن از امسال آغاز می شود، ۱5 درصد 
سهم اقتصاد کشور را طی 5 سال برای حوزه 

اقتصاد دیجیتال هدف گذاری کرده است.

اقتصاد دیجیتال چیست؟       
به نظر می رسد، لازم است ابتدا مروری کلی 
باشیم؛  داشته  دیجیتال  اقتصاد  مفهوم  بر 
اقتصاد دیجیتال مجموعه ای از فعالیت های 
دیجیتال  فناوری های  بر  مبتنی  اقتصادی 
است و اصطلاحی است که چگونگی تغییر 
استفاده  با  سنتی  اقتصادی  فعالیت های 
از فناوری های جدید مانند اینترنت، وب و 
فناوری های بلاک چین را توصیف می کند. 
این اقتصاد، نوعی فعالیت اقتصادی است 
ــه بین  که از میلیارد ها ارتباط آنلاین روزان
افراد، مشاغل، دستگاه ها، داده ها و فرایند ها 
ناشی می شود. این فعالیت اقتصادی، توسط 
اینترنت،  مانند  دیجیتال،  فــنــاوری هــای 
محاسبات ابری، دستگاه های تلفن همراه و 

داده های بزرگ فعال می شود.

چند         دیجیتال  اقــتــصــاد  فعلی  سهم 
درصد؟

در یک نگاه کلی باید بیان کرد که اقتصاد 
ــور اکــنــون بــا چــالــش هــای  ــش دیــجــیــتــال ک
سرمایه گذاران  عدم حضور  مانند  متعددی 
خارجی به واسطه تحریم ها، ریسک بالای 
ســرمــایــه گــذاری در اقــتــصــاد دیجیتال در 
مقایسه با دیگر بازارهای مالی، مهاجرت یا 
دورکاری کارآفرینان و نیروهای متخصص با 
شرکت های خارجی، عدم امکان برنامه ریزی 
و تصمیم گیری های میان مدت و بلندمدت، 
دشــواری در تامین تجهیزات زیرساخت ها و 
سرویس های فنی به واسطه تحریم ها، عدم 
دسترسی به بازارهای بین المللی و دشواری 

در ورود ارز روبه روست.
ــر بخواهیم سهم فعلی این  ــال اگ ــن ح بــا ای
اقتصاد از مجموعه اقتصاد کشور را بدانیم، 
چند روایت و نقل قول در این باره به ما کمک 
می کند؛ روایت ها و آماری که سهم اقتصاد 
دیجیتال را از 2 تا 6 درصد در اقتصاد کشور 
می داند. جهان صنعت در این باره می نویسد: 
»آخرین آمــارهــای رسمی موجود در زمینه 
اقتصاد دیجیتال که مربوط به گزارش اقتصاد 
دیجیتال ایران در سال ۱399 است، نشان 
سریع  نسبتا  گسترش  لطف  به  که  می دهد 
زیرساخت های مخابراتی و افزایش دسترسی 
اقتصاد  سه لایه  مجموع  سهم  اینترنت،  به 
داخلی  ناخالص  تولید  نسبت  به  دیجیتال 
در ایــران از 2/2 درصــد در سال ۱39۱ به 
ــد در ســال ۱398 رســیــده و در  6/5 درص
طــول ســال هــای ۱39۱ تا ۱398 همواره 
رونــد  کــشــور  دیجیتال  اقتصاد  کــل  ارزش 
افزایشی داشته اســت. سهم هسته مرکزی 
بــا 4/2 درصـــد نــزدیــک بــه میانگین 4/5 
ــت، امــا سهم لایه های  درصــدی جهانی اس
دوم و سوم با 2.5 درصــد، هنوز با میانگین 

ــد جهانی اختلاف زیــادی دارد.  ۱5.5درص
آمارهای رسمی در این باره برای سال های 
۱4۰۰ موجود نیست، امــا وزیــر ارتباطات 
اواخر مرداد سال ۱4۰۱ با حضور در شبکه 
خبر اعــلام کرد که اقتصاد دیجیتال کشور 
7/2 درصد است و در ابتدای اسفند همان 
ســال، در نهمین همایش سالانه بانکداری 
الکترونیک و نظام های پرداخت این سهم را 

7/4 درصد اعلام کرد.«

معاون رئیس جمهور از سهم 6 درصدی        
می گوید

در همین حال معاون کنونی علم و فناوری 
رئیس جمهور، دی ماه گذشته در این باره 
آماری ارائه کرد: »اقتصاد دیجیتال در دنیا 
سهمی حــدود ۱5 درصــد از تولید ناخالص 
داخلی اقتصاد جهان یعنی معادل یک هفتم 
داده  اختصاص  خــود  به  را  جهانی  اقتصاد 
است. سهم اقتصاد دیجیتال از اقتصاد ملی 
ما، چیزی حــدود شش درصــد یعنی معادل 
یک پانزدهم تولید ناخالص ملی کشورمان 
است.«)پایگاه اطلاع رسانی دولت- 2 دی 

)۱4۰2

اقتصاد دیجیتال و این چالش ها       
اما این اقتصاد با تمامی ظرفیت ها، امیدها 
و آرزوهــایــی که برایش وجــود دارد، اکنون 
در چه وضعیتی قرار دارد؟ ما در این بخش 
ــرات قنبری« عضو هیئت مدیره  به ســراغ »ب
کانون هماهنگی فاوا، قائم مقام اسبق شرکت 
مخابرات ایران و معاون اسبق وزیر ارتباطات 
رفتیم. پیش از آن دیدگاه های چند کارشناس 

را مرور می کنیم:
ــال ۱4۰2 در مجموع سال خوبی برای  -س
اقتصاد دیجیتال ایران نبود. همه چیز بد نبود، 
اتفاق های خوبی هم افتاد، اما بدها تاثیر و وزن 

بیشتری داشتند
- در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان 
با رشد 5G سرعت هایی در حد چند گیگابایت 
در ثانیه به کاربران خانگی عرضه می شود، 
کاربران ایرانی آرزوی سرعتی در حد ۱۰۰ 
مگابایت در ثانیه را دارنــد. طبیعی است که 
چنین وضعیتی باعث می شود سرمایه گذاری 
به صرفه  دیجیتال  خــدمــات  از  بسیاری  در 

نباشد.
 )اقتصاد نیوز – 6 فروردین ۱4۰3(

 توضیحات وزیر ارتباطات درباره علت اختلال ها 
در پیام رسان های داخلی

ــور وزیــر  هـــادی محمدی – عیسی زارع پ
ارتباطات و فناوری اطلاعات دربــاره علت 
برخی اختلال ها در پیام رسان ها توضیح داد و 
اعلام کرد که در حال راه اندازی دیتا سنتر دوم 
این پیام رسان ها هستیم تا دیگر شاهد چنین 

مشکلاتی نباشیم.
ــاره اخــتــلال در یکی از  ــ وی همچنین درب
پیام رسان های داخلی اظهار کرد: این پیام 
رسان یک مشکل سخت افزاری داشت که حل 

شد و تلاش بر این است که مردم این اختلال 
طبیعی  اختلال  گاهی  نکنند.  تجربه  را  ها 
است، ولی باید تلاش شود که تکرار نشود و 
به حداقل برسد. زیرساخت این پیام رسان ها 
را وزارت ارتباطات تامین می کند و تلاش ما 
این است که روزبه روز کیفیت زیرساخت ها 
تقویت شود. در حال راه اندازی دیتا سنتر دوم 
این پیام رسان ها هستیم تا دیگر شاهد چنین 

مشکلاتی نباشیم.
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